2022年８月南部ブロック会議議事録

日時：２０２２年（令和４年）8月１０日（水）１０時より１１時半

場所：中央公民館 第８集会室

出席者：小野さん、近藤さん、中村さん、山本さん、竹田さん、河野さん、川瀬さん、椎名さん、岡田さん、

渡辺一雄さん、高川さん、宮崎さん、倉林さん、小林さん、酒本さん、林 （以上１６名）

事前欠席通知：北川さん、海老原さん、内野さん

１．８月４日本部役員会議の報告（岡田さん）⇒役員会議事録に基づき説明

追加説明

１） 社会教育課黒澤主事の非公式打診について 「令和４年度葛南地方学習振興会の事例発表について」

→ 令和元年度の発表資料を黒澤さんから会長に送られたので、会員サイトに掲載した。

  https://head.corenkyo.com/category/secretariat/

 ２）研修委員会の９／２０ワークショップの中止について

   → 年度初めに岡委員長より、昨年１１月の南部ブロック事例発表の最後のページの提案、

     「ブロック横断で助け合える仕組みを作りませんか？」の部分だけ取り上げて研修委員会の

     イベントとしたいと聞く。具体的方法は公民館ごと、ブロックごとの体制ややり方の違いを

     アンケートで調べて、グループ討議型のワークショップを計画。しかし、アンケート設問が

     目的と合わず、かつ、研修委員会内で委員がテーマの趣旨や目的も理解や共有されていない

     ことがわかり、時期尚早として中止を勧告した。

 ３）Zoomの今後の教育は、対面での教育は Zoomホスト候補者とする。単に Zoomを体験したい会員には

   オンラインの教育を考えている。

   Zoomの今後の活用として、例えば役員会議を Zoomで会員にリアルタイムで配信し、広く情報共有

   することも試行していきたい。

２．「規約等改正検討委員会（仮称）」は、２回目、３回目が実施された。本部事務局で資料を用意した

  が範囲が広すぎ、対象を絞り集中して討議しないと結果が出せないという結論。次回までに本部で

  対象を絞る。

３．公民館の活動報告・予定

１）中央：今年度は３回（別シリーズ）の講座を実施できそう。最初は、国際理解講座シリーズ

「多文化共生ってなんだろう？」９／２２、２９。

次は、「マイふなばし環境講座～わたしのエコアップライフ～」１１／１７、２４。

   ３回目は来年２月頃実施予定の、人生１００年健康講座（詳細はこれから）

２）海神：９月から２月まで改修工事のため閉館中。

３）宮本： みやもと生涯学習セミナー３回は好評だったが、街歩きの日が猛暑だったので、開催時期

   の検討も必要。募集人員や募集方法の課題もある。次回は１０／２７に次期企画会議スタート。

４）浜町：小林さんが、いきいき健康大学などを説明した。

以上本会議は１１時過ぎに終了。その後、２５日に予定しているブロック内交流会を実施するか、

延期するかを、小野さんが議長となり討議した。

その結果、出席者全員の意見が延期で一致した。延期の主な理由は、最近のコロナの感染拡大による。

改めて、秋以降に実施を検討することとなった。

５．今後の日程について

  １）南部ブロックオンライン雑談会  ９月１４日（水）１０時よりＺＯＯＭにて

    （後日案内メールを発信）

  ２）次回南部ブロック会議     １０月１３日（木）１０時より 中央公民館第９集会室

  ３）個別日程

①中央公民館企画会議     ８月２４日（水）１０時 第２和室

②宮本公民館次期企画会議  １０月２７日（木）１０時 実習室

以上

文責：林敏弘